
  

 

 

2024. gada 1. novembra LBTU Malnavas koledžas un Latvijas Arāju 

organizācijas arāju sacensību 

NOLIKUMS 
 

1. Mērķis 

Arāju sacensības ir laukkopības darba meistarības skola un starptautiski atzīts 

tehniskais sporta veids. Sacensību mērķis ir sekmēt labāko aršanas paņēmienu 

apgūšanu ieviešanu praksē, jo pareizs arums ir kvalitatīvas sēklas gultnes izveidošanas 

pamats. 

 

2. Sacensību organizēšana 

2024.gada Latvijas arāju sacensības organizē LBTU Malnavas koledža un Latvijas 

Arāju organizācija sadarbībā ar ZS “Debessvītoli”. 

LBTU Malnavas koledža: 

− apstiprina sacensību nolikumu; 

− piedalās arāju sacensību tiesnešu un instruktoru komplektēšanā; 

− arāju atlasi Latvijas arāju sacensībām; 

− organizē arāju apmācību un sekmē sacensību norisi; 

− uzaicina jaunos agronomus sacensībās mācīties un stažēties aršanas ekspertu - 

tiesnešu kvalifikācijas iegūšanai; 

− nodrošina arāju sacensību dalībnieku un apkalpojošā personāla ēdināšanu;  

− nodrošina tehnikas apsardzi, tehnisko servisu sacensību laikā. 

Latvijas Arāju organizācija: 

− nodrošina arāju sacensību metodisko vadību; 

− organizē arāju apmācību un sekmē sacensību norisi; 

− organizē agronomu piedalīšanos sacensību pasākumos, 

− sagatavo arāju sacensību norises daudzfunkcionālo teritoriju 

− piedalās arāju sacensību tiesnešu un instruktoru komplektēšanā; 



− arāju atlasi Latvijas arāju sacensībām; 

− organizē agronomu piedalīšanos sacensību pasākumos,  

− apmāca jaunos agronomus, lai iegūtu aršanas eksperta-tiesnešu kvalifikāciju. 

 

2. Sacensību vieta un laiks 

2024. gada 1. novembrī plkst. 10:00, ZS ,,Debessvītoli” laukā (zemes vienība  

72427-30058), Maija iela, Kārsava. 

 

4. Sacensību noteikumi 

Arāju sacensību mērķi, arklu klases un to sagatavošanu, sacensību posmus, tehnikas 

pārbaudi un izlozi, sacensību lauciņus, to izmērus, aršanas noteikumus, aruma 

kvalitātes vērtēšanu un apbalvošanu nosaka 4. papildinātie ”Latvijas Arāju sacensību 

noteikumi”. 

 

5. Piedalīšanās un pieteikumi 

 Var arī pieteikties iestādes, uzņēmumi, organizācijas un individuālie 

dalībnieki. Pieteikumi par piedalīšanos Latvijas aršanas sacensībās jāiesniedz LAO 

līdz š.g. 23.oktobrim (pieteikuma veidlapa LBTU Malnavas koledžas mājas lapā). 

Pieteikumā jānorāda dalībnieka vārds, uzvārds, adrese, traktora un arkla marka 

(korpusu skaits). Sacensību dalībniekiem pirms sacensību sākuma jāuzrāda personu 

apliecinošs dokuments un sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 

atbildības obligātās apdrošināšanas polise attiecīgajam traktoram, traktora vadīšanas 

tiesības. Domstarpību gadījumos jautājumu izšķir galvenais tiesnesis. 

 

6. Tehnika, sacensību lauka izvēle un aršanas nosacījumi 

Piedalās divas klases:  

1. Lauksaimniecības skolas. Sacensībās ieteicami 2-3 korpusu arkli ar 

priekšlobītājiem vai stūrgriezējiem. Vērstuvju tips nav noteikts.  

2. Tautas klase, kur piedalās zemnieku saimniecību un arklu ražotāju firmu 

pārstāvji. Arklu korpusu skaits neierobežots, arkli ar priekšlobītājiem vai 

stūrgriezējiem. Vērstuvju tips nav noteikts. 

 Sacensībām izraugās nelobītu lauku ar vienādām aršanas tehnoloģiskām 

īpašībām. Lauciņu galos jānovieto plāksnīte ar lauciņa numuru. 



 Pagriezienu joslas iekšējās robežas abos lauciņa galos (aramsleju galu 

robežas) iezīmē ar kontrolvadziņām. Skatītāju josla jānorobežo no pagriezienu joslas. 

Ar parasto arklu jāapar saaruma un ataruma slejas, bet ar reverso - divas taisnstūra un 

viena ķīļveida sleja atbilstoši “Latvijas arāju sacensību noteikumiem”, kuri nosaka arī 

lauciņu sagatavošanu un tehnikas pārbaudi. 

 

7. Arumu kvalitātes vērtēšana 

Aruma kvalitāti vērtē sertificēti aršanas instruktori un tiesneši. Vērtēšana notiek pēc 

4.papildinātajiem “Latvijas arāju sacensību noteikumiem”. 

Sacensību galvenais tiesnesis: Aigars Laurinovičs, Latvijas Arāju organizācijas 

priekšsēdētājs  

Sacensību tiesneši: 6 tiesneši. 

 

8. Rezultātu apkopošana 

Sacensību uzvarētāju nosaka pēc iegūto punktu skaita. Pirms rezultātu galīgās 

noformēšanas redzamā vietā izliek dalībnieku iegūto punktu skaitu. 30 minūšu laikā 

pēc punktu izlikšanas apskatei komandu vadītājiem vai dalībniekiem ir tiesības 

iesniegt protestu galvenajam tiesnesim un piedalīties protesta izskatīšanā. Ja protests 

ir pamatots, atbilstoši izdara rezultātu labojumu. 

 

9. Apbalvošana 

Sacensību uzvarētājus apbalvo ar diplomiem un balvām. Par republikas aršanas 

sacensību uzvarētājiem tiek atzīti un apbalvoti arāji parasto un maiņvērsēju grupā - 

trīs pirmo vietu ieguvēji ar augstāko punktu summu. Balvu fonda sadalījums ir 

sekojošs: 

1. Par pirmo vietu tautas klasē tās ieguvējs saņem EUR 100.00 (viens simts eiro 

00 centi) 

2. Par pirmo vietu lauksaimniecības skolu klasē, tās ieguvējs saņem EUR 80.00 

(astoņdesmit eiro 00 centi) 

3. Par otro vietu tautas klasē tās ieguvējs saņem EUR 90.00 (deviņdesmit eiro 00 

centi) 

4. Par otro vietu lauksaimniecības skolu klasē tās ieguvējs saņem EUR 70.00 

(septiņdesmit eiro 00 centi) 

5. Par trešo vietu tautas klasē tās ieguvējs saņem EUR 80.00 (astoņdesmit eiro) 



6. Par trešo vietu lauksaimniecības skolu klasē tās ieguvējs saņem EUR 50.00 

(piecdesmit eiro 00 centi). 

 

 

S. Ežmale 

LBTU Malnavas koledžas 

direktore 


